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Anotace: V rámci teoretické části bakalářské práce je představen

předmět Konstrukční cvičení, jehož jedním z hlavních

témat je návrh převodovky. Předmět je ukotven v rámci

RVP a ŠVP. Je proveden rozbor dostupných studijních

materiálů, na jehož základě jsou sestaveny základní

požadavky na učební text. Praktická část se zabývá

tvorbou učebního textu, který by měl sloužit při výuce

návrhu čelní koaxiální převodovky se šikmými

nekorigovanými zuby, a to v rámci oboru 23-41-M/01

Strojírenství.

Abstract: As part of the theoretical part of the bachelor's thesis, the

subject Design exercise is presented, one of the main

topics of which is the design of the gearbox. The subject

is anchored within RVP and ŠVP. An analysis of the

available study materials is carried out, on the basis of

which the basic requirements for the teaching text are

compiled. The practical part deals with the creation of a

teaching text, which should be used in teaching the

design of a frontal coaxial gearbox with inclined

uncorrected teeth, within the field of Mechanical

Engineering 23-41-M/01.
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1. Úvod

Stejně jako učitel na počátku své pedagogické praxe, se autor často

seznamuje s různými učebními texty, učebnicemi, skripty apod. Snaží se

vždy připravit na výuku tak, aby byl schopen nejen přednést či vysvětlit

probíranou látku, ale aby také byl schopen aktivně reagovat na podněty

svých žáků a dokázal, alespoň ve většině případů, žákům obratem

odpovědět na jejich zvídavé dotazy. Bohužel však realitou bylo těžké

poznání, že na většinu technických – strojních – odborných předmětů není

možné sehnat učební podklady. Buď nejsou vůbec, anebo pocházejí z dob

před revolucí roku 1989. Výjimku tvoří pár učebnic, které na přelomu

tisíciletí byly vytvořeny praktickým opsáním, a částečným doplněním

nových informací, učebnic již zmíněných – tedy zastaralých.

Největšími problémy starých předrevolučních učebnic je nedostupnost

(povětšinou jen v antikvariátech) a jejich zastaralost. Zastaralost tkví

převážně v oblasti používaných veličin a jednotek (vztah k RVHP čili ne vždy

bylo využito standardizovaných jednotek SI). Učitel či žák při procházení

takovýmito učebnicemi musí neustále porovnávat značení veličin a jejich

jednotek, a pozorně se dívat na odkazované zdroje. V oboru strojním se

s výhodou využívají ve velkém množství odkazy na normativy – převážně

normy. Bohužel však většina dříve využívaných norem je již buď zcela

neplatná, anebo se v praxi využívají jiné (evropské) normy, které například

popisují stejnou strojní součást, ale definují ji o trochu jinak.

Jelikož autor vyučuje na střední průmyslové škole předmět, jenž se snaží

žáky seznámit se základními konstrukčními znalostmi pro vykonávání

(nejen) pozice konstruktéra, který se nazývá na dané škole Konstrukční

cvičení, rozhodl se na toto téma vytvořit učební text. Předmět se vyučuje ve

4. ročníku a v současné době pro výuku není žádný odborný text dostupný.

Z toho důvodu jsou vyučující i na jiných školách obdobného typu odkázáni

na tvorbu vlastních učebních textů či studijních opor pro své žáky.

Učební text, který je tématem praktické části této bakalářské práce, je již

nějakou dobu autorem rozpracováván. Autor se snaží vytvářenou studijní

oporu aplikovat při výuce, během čehož ji konzultuje se žáky a dotváří tak

použitelný učební text nejen z pohledu učitele, ale také z pohledu žáka.

Daný text slouží převážně jako studijní opora při samostatné práci žáků,

která je značnou částí výuky daného předmětu. Žáci v něm mohou nalézt

zkrácené základní informace k danému tématu, a především potřebné
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výpočty či odvození, které přímo využijí při práci na svých převodovkách.

Učební text se opírá o několik zdrojů, z nichž jsou nejdůležitější aktuálně

platné normy. Není totiž v možnostech výuky, ani v silách žáků, aby byli

schopni pročíst, pochopit, zpracovat a aplikovat informace z využívaných

norem, neboť se pro informaci jedná přibližně o 330 stran, a to je brána

v potaz pouze jedna skupina norem ISO 6336.

Jednoho dne by rád autor sestavil z dílčích kapitol učebního textu ucelený

text, který by mohl být vydáván pro potřeby školy, ale byl by využitelný pro

výuku i na ostatních středních průmyslových školách strojního oboru.

Jednalo by se o komplexní pomůcku, která žáky nasměruje ke zdárnému

řešení projektu, pomůže jim pochopit danou problematiku, a také usnadní

volby, které musí konstruktér při své práci činit.

Cíle autora v této bakalářské práci jsou dva základní – teoretický a praktický.

V teoretické části jde především o seznámení s předmětem, jeho ukotvení

ve Školním vzdělávacím programu a také v Rámcovém vzdělávacím

programu. Dále je proveden rozbor dostupných studijních materiálů a v

neposlední řadě jsou definovány základní požadavky na učební text.

V praktické části je pak vytvořen učební text pro část látky, kterou žáci pod

vedením svého učitele probírají a řeší v rámci daného předmětu.
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2. Konstrukční cvičení

O předmětu

Vyučovací předmět Konstrukční cvičení je jedním ze základních předmětů,

které přímo napomáhají utvářet technicky zdatného žáka. Ten po jeho

absolvování získává základní poznatky, jež dále rozvíjí při studiu na

vysokých školách strojního zaměření. V mnohých případech je však

absolvent přímo uplatnitelný na trhu práce, a to zejména v profesích

Strojírenský technik konstruktér (kód 23-104-M) anebo Strojírenský technik

technolog (kód 23-105-M), dle Národní soustavy kvalifikací [1].

Výuka tohoto předmětu je, v autorově alma mater Střední průmyslové škole

a Vyšší odborné škole Chomutov, zařazena do 3. a 4. ročníku. Právě pro tuto

školu bude učební text primárně vytvářen.

Žáci při výuce aplikují především poznatky získané v předchozích

předmětech vzdělávací oblasti projektování a konstruování, které dále

podstatným způsobem rozvíjí. Stěžejní náplní předmětu jsou žákovské

projekty, které by měli být přímo využitelné v průmyslové praxi.

Ve 3. ročníku se osnova výuky skládá z projektů zabývajících se základními

konstrukčními uzly a strojními součástmi. Důraz je kladen na osvojení si

práce s normami, katalogy výrobců a na orientaci v přiřazování materiálů

jednotlivým součástem.

Ve 4. ročníku jsou zařazeny 2 stěžejní projekty. Prvním je svařenec a druhým

je převodovka, jež vyžaduje časovou dotaci přibližně 2/3 školního roku.

Velkým přínosem takto náročnějšího projektu je aplikace většiny poznatků

a dovedností z celého studia strojírenství, přičemž zároveň dochází

k poměrně detailní přípravě a opakování k praktické maturitě, jež je složena

z jednotlivých úloh, které přímo odkazují na dílčí body projektu převodovky.

Vzhledem k tomu, že tato práce se detailněji zabývá učebními texty právě

pro výuku projektu převodovky, je na místě jej přesněji definovat. Zadáním

onoho projektu je návrh čelní průmyslové převodovky se šikmými

nekorigovanými zuby s koaxiálním uspořádáním vstupního a výstupního

hřídele.
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 Vymezení v Rámcovém vzdělávacím programu (RVP)

Popisovaný předmět vychází z Rámcového vzdělávacího programu pro obor

vzdělávání 23-41-M/01 Strojírenství [2]. Je vyvozen především ze vzdělávací

oblasti odborného vzdělávání, přesněji Projektování a konstruování,

přičemž obsah učiva se dotýká také vzdělávací oblasti přírodovědeckého

vzdělávání.

RVP požaduje, aby si žáci vytvořili určité klíčové a odborné kompetence.

V předmětu Konstrukční cvičení dochází k rozvoji upevnění prakticky všech

požadovaných kompetencí.

2.2.1. Klíčové kompetence

a) Kompetence k učení

Vzhledem k tomu, že předmět přímo aplikuje získané znalosti a informace

z předchozích předmětů, je zapotřebí využívat mnoha zdrojů informací, a to

ať už svých vlastních anebo různých doporučených či samostatně

vyhledaných. Žáci nejenže využívají mnoha zdrojů při práci na projektech,

ale musí být schopni nabyté informace správně využít a aplikovat.

b) Kompetence k řešení problémů

Projektová výuka předmětu je složena z několika projektů, které ve svém

principu představují problém, respektive úkol pro žáka (v praxi

konstruktéra). To vyžaduje osvojení si metod řešení problémů a vybudování

schopností, které napomáhají k efektivnímu a bezproblémovému řešení

reálných problémů. Konkrétními problémy jsou např.: volba konstrukčních


[…]


Součinitel 𝜶 je přímo závislí na zvolené metodice výpočtu, tedy zda dle HMH,

anebo metodou τmax. Vzhledem k rozšířenější metodě HMH bude vhodné

zvolit 𝜶 = ⁡√3.

𝜎𝑜 =
𝑀𝑜

𝑊𝑜
⁡[𝑀𝑃𝑎]

𝜏𝑘 =
𝑀𝑘

𝑊𝑘
⁡[𝑀𝑃𝑎]

Charakteristiky průřezu, tedy přesněji moduly průřezu, vycházejí ze

základních vzorců, které jsou uveden v ST [27].

Jestliže je určeno redukované napětí, je možné jej, za pomoci pevnostní

podmínky, porovnat s dovoleným normálovým napětím. To se určí ze

znalosti meze kluzu zvoleného materiálu 𝑹𝒆, podobně jako tomu bylo u

dovoleného napětí v krutu. V tomto případě se však nejedná o tečné napětí,

z toho důvodu přepočtový koeficient 0,6 zde chybí.

𝜎𝐷 =
𝑅𝑒
𝑘
⁡[𝑀𝑃𝑎]

𝜎𝑟𝑒𝑑 ≤ 𝜎𝐷⁡[𝑀𝑃𝑎]

Pokud pevnostní podmínka není dodržena, je zapotřebí zvolit větší průměr

pod ozubeným kolem 𝒅𝟐 a znovu provést kontrolu.

Potom, co je ověřena správnost volby průměru 𝒅𝟐, je možné navrhnout pero

spojující ozubené kolo se samotným hřídelem. Volba pera se provádí zcela

stejným způsobem, jako na konci bodu 7.5.2.

Grafické výstupy

Určením všech potřebných rozměrů pro nakreslení, a k eventuální výrobě, je

dosažen stav, kdy je možné vytvořit požadované výkresy. Ještě před tím je

však více než vhodné si dle požadavků na výkres udělat náčrtek

(odpovídající výkresu). Ten slouží k upřesnění tvarů a ujasnění myšlenek, jak

by měla daná hřídel vypadat a také jak by fungovala (anebo byla vyráběna).
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Ne nadarmo se říká, že strojaře dělá schopnost načrtnout dle svých

myšlenek takovou skicu, ze které je pochopitelná většina autorových

představ.

Výkresy by měli být nakresleny z 3D CAD modelu, a to v softwaru Autodesk

Inventor.
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Obr. 10: Příklad výrobního výkresu [28]
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8. Závěr

Ať už se předmět Konstrukční cvičení nazývá jakkoli, jedná se o jeden ze

základních předmětů vyučovaných v oboru Strojírenství. Jeho hlavním cílem

je žáky naučit aplikovat již dříve nabyté vědomosti a zkušenosti

z předchozího studia. Největším problémem při výuce tohoto předmětu

však bývá absolutní nedostatek jakýchkoli učebnic, učebních textů či

studijních opor. Učitelé jsou tak zcela odkázáni na svou vlastní tvorbu

takovýchto dokumentů, anebo se značnými korekcemi využívají dnes již

těžko dostupné učební materiály ze 70. let minulého století.

Záměrem této bakalářské práce bylo sestavit učební text, který by posloužil

při výuce nejen daného předmětu na zmíněné SPŠ a VOŠ Chomutov, ale také

při výuce obdobných předmětů stejného charakteru na dalších středních

průmyslových školách technického zaměření.

V teoretické části bakalářské práce je proveden rozbor předmětu a jeho

vymezení v rámci kurikulárních dokumentů RVP i ŠVP. Součástí je také

rešerše více či méně dostupných studijních materiálů a norem, z nichž jsou

sestaveny základní požadavky na vlastní učební text. V neposlední řadě byl

vytvořen průzkum, na jehož základě byla shromážděna data, ze všech

středních škol vyučujících dle oboru vzdělávání 23-41-M/01 Strojírenství, o

hodinových dotacích předmětů, které svým obsahem korespondují

s definovaným předmětem Konstrukční cvičení.

Praktická část je členěna na dvě základní části. První z nich je učební text,

který pojednává o jedné z kapitol vyučovaného projektu Převodovka na

zmíněné škole ve 4. ročníku. Druhá část se zabývá učebním textem pro

výuku jednoho z projektů vyučovaných na zmíněné škole ve 3. ročníku, jež

se nazývá Uložení hřídele převodovky.

Oba učební texty jsou výsledkem snahy autora o vytvoření takových textů,

které by pomohli především žákům při výuce (učení) se orientovat v

poměrně obsáhlém a složitém tématu, kterým převodovka a její části

nepochybně jsou. Autor si zakládal na využití aktuálních informací a zdrojů.

Pomocí mu také byla již určitá zkušenost s výukou těchto témat, díky níž se

snažil v daných textech dotýkat podrobněji takových témat, které žákům

dělají obtíže.

Při práci na předmětných textech autora zaujala myšlenka, ve které by žáci

měli během své výuky možnost pracovat na sestavení učebního textu (resp.

spolupracovat s vyučujícím). Díky tomu by mohli jinou formou aplikovat své
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již nabyté znalosti a zkušenosti, a měli by také možnost natrénovat tvorbu

svých vlastních učebních podkladů, a to především za účelem zdárného

složení praktické maturitní zkoušky. Autor by rád na této myšlence během

své pedagogické praxe zapracoval a pokusil se ji aplikovat do své výuky.

Vytvořené učební texty by měli být schopné posloužit nejen těm učitelům,

kteří vyučují danou problematiku, ale také jako inspirace pro začínající i

zkušené učitele. Inspirace, která by měla nabídnout pomocnou ruku

v současné situaci, kdy nedostatek nejen kvalitních ale prakticky jakýchkoliv

učebních textů v oboru strojírenství je zcela tristní.
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