I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Učební text pro výuku odborného předmětu
Jméno autora: Jan Balšán
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Ing. Bc. Kateřina Mrázková
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS-ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma práce při dodržení struktury patří mezi průměrně náročné. Bakalářská práce je zaměřena na tvorbu učebního textu, pro výuku odborného předmětu. Práce se soustředí konkrétně na předmět Konstrukční cvičení, vyučovaný převážně ve 4. ročníku středních škol strojího oboru. Cílem této BP bylo sestavit takový učební text, ze kterého by mohli čerpat učitelé na ostatních středních školách strojího oboru a učební text by zároveň sloužil jako komplexní pomůcka, která pomůže s řešením ročníkového projektu. V současné době neexistuje kvalitní pomůcka (podklad, učební text) ze kterého by mohli žáci čerpat. Cíl bakalářské práce byl jasně stanoven.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Bakalářská práce má jasně stanovený cíl a byla rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V první, teoretické části je provedena specifikace předmětu Konstrukční cvičení, jeho zakotvení v kurikulárních dokumentech RVP, ŠVP. Uvedeny jsou i tematické plány s časovou dotací pro 3. a 4. ročník SOŠ. Součástí teoretické části je rešerše dostupných studijních materiálů, jsou vyspecifikovány jejich klady a zápory a vytipováno co lze z daných studijních materiálů využít při tvorbě vlastních učebních textů. Závěrečná čtvrtá kapitola je zacílena na vymezení požadavků pro učební text. Praktickou část tvoří dvě kapitoly. První kapitola je vlastní učební text pro předmět Konstrukční cvičení ve 4. ročníku, téma je Převodovka a druhá kapitola řeší učební text pro 3. ročník – téma Uložení hřídele převodovky.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Spolupráce s vedoucím práce probíhala především elektronicky. Téma a struktura byla sestavena autorem, jednotlivé části BP byly konzultovány. Připomínky od vedoucího práce, bakalant samostatně zapracoval.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Teoretická část má jasnou strukturu, ale některé kapitoly jsou z pohledu vedoucího práce stručné. Například vhodné by bylo doplnění porovnání minimálního počtu hodin za celou dobu studia daných v RVP s konkrétními hodinami v ŠVP (možné vložení do přílohy). Autor ve své práci uvádí, že sesbíral data o počtu vyučovaných hodin, v jakém ročníku se předmět Konstrukční cvičení vyučuje ze 74 středních škol oboru Strojírenství

23-41-M/01. I zde doporučuji doložit autorovu velmi podrobnou analýzu a sestavit rozsáhlou tabulku s přehlednými daty. Další příloha mohla být zaměřena na kvalitativní výzkum (rozhovor) s vyučujícími, kde bakalant zjišťoval názory na existenci kvalitních učebních textů nebo učebnic pro daný předmět. Požadavky na učební text vychází pouze ze členění učebnice podle Průchy (požadavky na odbornost textu, neverbální složky a aktuální využití zdrojů), vhodné by bylo podrobnější členění. Z této závěrečné specifikace jednoznačně nevyplývá, jak má učební text vypadat a jakou má mít strukturu. Praktická část obsahuje vlastní učební text, který je spíš manuálem – vodítkem, jak postupovat při návrhu převodovky. Učební text je naplněn normativy, vzorečky, obohacením celého textu jsou zařazené ukázkové výstupní výkresy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

C - dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Grafická část celé práce je na velmi dobré úrovni. Pouze v teoretické části by bylo vhodné některé kapitoly analyzovat podrobněji, viz. bod výše. Práce také obsahuje některé pravopisné nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor čerpal z dostatečného množství zdrojů, veškeré odkazy na literaturu jsou korektní, vyhovující. Citace použity v minimální míře a rozsahu.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 20.1.2023

Podpis: Ing. Bc. Kateřina Mrázková